opus neque à filio patris, neque à patre filij sciunctum vllum: & sicut et innaat filium ipsum rectè Euangelium vocari. Si quidem CURRITS vs idem & monstrator nobis, duxque via est ad cœlum, & ipsa via: docens veritatem, & ipse veritas, intro mittens per cœlum, & ipse ianua, sic Euangelista ipse, & Euangelium, in quo equidem Euangelio Paulus ad seruendum Deo est constitutus. Ego etiam patet id quod antè dixerat, se ab aliis omnibus rebus, & negotiis in hanc vnam prædicationem Euangelij Dei, in qua Deo seruiat, separatam à Deo, segregatamque fuisse.

Desidero enim videre vos, vt aliquid imperiam gratiæ vobis spiritualis in confirmationem vestri, hoc est vt mutuam capiam solatium in vobis per alternam fidem, & vestram, & meam.

PRVS tanquam præbiturus illis ex se, & sua in fidem Christi constitutus, ac firmitate solatium, & in eadem fide firmitatem loquens potè mitigauit orationem, ne velut censor, & magister loqui videretur: paremque sese, & vnum de illis fecit, vt altero fidei exemplo inquitens, ego ex vobis, vos ex me consolationem, & iocunditiam capiat.

Nolo autem vos ignorare fratres, quòd saepe proposui venire ad vos, & vetitus sum vsque adhuc, vt fructum aliquem habeam & in vobis, sicut & in reliquis gentibus & Græcis & barbaris, & sapientibus & insipientibus debitor sum, sic quantum est in me, promptus sum & vobis, qui Roma estis, Euangelium prædicare.

CONSTITVI venire, inquit, vt fructum aliquem feram in vobis: Traiectio enim est, quam Græci *κοινοδοσιν*, cum trans sententia, verbaue ponuntur, & aliis interstitis tunc demum ad ordinem reditur. In quo sanè vsu trajiciendi, & interponendi Paulus crederet. Fructum autem aliquem vt feram in vobis, si aut solatio alicui vestrum fuero, aut aliquos reddidero firmiores: aut etiam si ex numero eorum, qui nondum credunt, aliquos docero veritatem Euangelij, & ad veram fidem conuertereo. Hi enim sanctis hominibus suorum laborum, & actionum sunt fructus, si quos in aliena procuranda utilitate percipiunt. VITIVS sum vsque adhuc, inquit, non alio opere diuerso à prædicatione Euangelij, sed hoc ipso prædicandi officio apud vos per voluntatem Dei impeditus. Non enim Paulus cum rei familiaris tempus impendisset, aut cum prædia locasset, & quæ erat domi, composuisset, tum se conuertebat ad prædicationem

Euangelij. Hominum enim non Deo, sed sibi infirmitatem illi sunt. Sed in hoc vno prædicandi munere totus ille & vniuersus que erat infixus, neque aliud quippiam curabat omnino, nisi per suum laborem, & diurnam, nocturnamq; sollicitudinem aliqui in gratia, & benevolentia cum Deo esse possent. Insuper in cæteris gentibus, inquit, omnibus doctis, & indoctis, etiam hoc illud, & Græcis, & Barbaris, & sapiens, & insipientibus, hoc est, & simplicibus & callidis, quoniam multi homines, calliditas potius, & versutia quadam est, sed sicut omnino hominibus generi, & conditioni omni in cæteris gentibus dicitur, ita etiam prædicationis, quoniam hoc mihi datum est à Deo negotium, vt prædicem omnibus, sic & vobis quantum in me est, quia Romæ estis, cupio prædicare.

Non enim pudet me Euangelij CHRISTI: potentiam Dei est in salutem omni credenti, & Iudæo primò, & Græcò.

OMNIBVS gentibus, inquit, prædicandi Euangelij dicitur sum, quod munus vltimè non refugio, vt eo etiam gloriari, quoniam Christianam fecutus modestiam hoc verbo gloriandi non est vsus. Nam in infirmitatibus gloriari, & in ignorantia, & in ærumnis proprium magis est Christianæ virtutis, quam in alibi: Libenter gloriabor in infirmitatibus meis. Et Modestus sit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi. In his rebus, quæ quandam nobilitatem, & gloriam quædamque præ se ferunt, exultare & gloriari non est Christianorum. Quod si res ipsa, quam agebat Paulus, ac non ipsa tantum, sed modestiaq; pendatur, quid magnificentius, aut maiore eorum gloria prædicandus, quam legatum electum esse ad omni potestate Deo ad veram felicitatem & vitam æteram omnibus gentibus annunciandam? Attamen in hoc non gloriatus est Paulus. Omnem enim gloriam rerum tantarum, & tam optandarum ad authorem Deum, & Christum referebat. Ipse verbò legationis ministerium, prædicationem scilicet Euangelij non erubescere, & quamobrem non erubescere? Quia Euangelium, inquit, potentia Dei est in salutem omni credenti. Nam alias quidem potentia Dei apparuit in puniendis, & exterminandis non tam singulariter hominibus quam integris nationibus, vt in Sodomis, & in Ægyptis patuit, ac in ipsis quoq; Iudæis, multoq; magis in vniuerso genere diluionibus aquare abolendo. In ceteris gentibus nusquam alibi Dei potentia, quam in Euangelio, & in illa facta est. Hoc enim ipsum illud est Euangelium, quod salutem omnibus dat, quod à morte vindicat, quod immortalem donat, si credatur, in quo maxime sita est Dei potentia. Omnis illuminatio cæcipientium, directio errantium, iustificatio impii,

& vegetatio quoque vegetatio, & mortuorum exultatio istud
 ipsum Euangelium est: & ipse Christus, qui idem recte, ut in his
 verbis ostenditur, dicitur Euangelium, in quo nimirum qui cre-
 dit, omnia consequuntur. Nec vero alijs in rebus, aut ope-
 ribus praestantius elucet Dei omnipotentis potestas, & magnitu-
 do. Quod in hoc Euangelio, quod solum salutem atque vitam omni
 homini dat, sine ille antea Iudaeus fuerit, sine Graecus. Licet enim
 Iudaeus in lege, Graecus in sapientiae studijs gloriatur, nec ille ta-
 men sine fide, nec hic nisi per fidem saluus esse potest. Nam quod
 est, & Iudaeo primum, & Graeco, primum illud antecedentiam
 tenet, non dignitatis, sed temporis, ut primum dicatur, id est,
 ante Euangelium. Verumque enim cuiusvis antea fuerit generis
 aut professionis, vel Iudaeus videlicet, vel Graecus, non ex eo quod
 ante fuit, sed ex hoc quod in Euangelium credit, salutem adipi-
 scunt. Atque hoc vno modo illud primum intelligendum est,
 minus fortasse apte, si ad elegantiam linguae attendas. Sed talis
 fuit Paulus non tam verborum cultam, quam sententiarum
 vim expendens. Animaduertendum autem est Graeci nomine Pau-
 lum omnem hominem comprehendere, qui sit idolorum cultui,
 & adorationi deditus: duasque sectas hominum scripturae
 sanctae esse, Iudaeos, qui verum Deum colant: & Graecos, qui falsos
 deos venerant. Qua ratione & Romani, & Barbari omnes hoc
 quidem in loco, & in plerisque scripturae locis sub Graecorum no-
 mine succedunt. Nam quod paulo ante Graecos distinxit à Barba-
 ris, si in literis, & in moribus fecit. Cum autem loquitur de sectis,
 Graeci omnes dicuntur, qui sunt, aut fuerunt idolis dediti. Quod
 etiam in Martho, & in Ioanne, & in apostolorum actis, qua scri-
 pturae factum esse murmur Graecorum aduersus Hebraeos, ita esse
 cernitur, ut Graecos perspicue scriptura pro omnibus qui colue-
 rant, aut colunt idola accipiat, & sanè perpetuis aliquot deinde
 saeculis, & ad nostra saecula tempora, quoad Romani principes se-
 ctis imperij Orientis Constantinopolim tenuere, quicumque ac-
 cesserunt hoc crimine, quod cultum idolis impendissent, &
 in hoc versis dicebatur accessi, ut vocabulo ipso indicaretur, non gen-
 tis, & nationis esse illud crimen, sed falsae religionis.

*Iustitia enim Dei in ipso reuelatur ex fide in fidem, sicut scri-
 ptum est, iustus ex fide viuet.*

Quod dixerat Euangelium potentiam esse Dei, in salutem om-
 ni credenti, declarare nunc nititur, & ostendere, quomodo ex
 Euangelio sit salus, sic breuissime rem totam exponens. Quid ita
 enim Euangelij potentia Dei est in salutem omni credenti? quia iu-
 stitia Dei in ipso reuelatur ex fide in fidem. Quod ut planius fiat,
 suo enim sensu ab Apostolo est positum, sic exponemus. Diximus

Rrr 4 supra

supra Euangelium esse, & eum, qui annunciat, Christum, & quæ à Christo annunciantur, æterna credentibus bona, quæ tamen si subtiliter inspicatur, ipsemet est Deus. Potentiam autem Dei Euangelium esse, quoniam eos qui credunt, & statim iustificat, quamvis prius impios: & excitat ad vitam, Deo ante mortuos. Quorum utrunque spiritualiter intelligendum est. Nam neque iustificatio in corpore est, sed in solo spiritu: spiritum accipit, & subleuat mortuum, & pietatem, & impietatem solus accipit, corpus tantum ministrat, & subleuat spiritui. Mortem autem & vitam recipit, & spiritus scilicet recipit, & corpus. Dei ergo virtus & potentia, quod ipsum est Euangelium, & ipse Christus, simulque in eum quis crediderit, & statim iustificat: impium vero spirituali iustitia orno, & suscitatur mortuum, translato à morte corporis vocabitur. Mors enim in corpore non quidem magis verè, sed magis communiter vulgo ab hominibus dicitur. Sed sicut corpus animæ in ma huic luci, & huic vitæ defunctum est, sic animus, & spiritus in suo Deo, verè & vitæ, & luci est mortuus. Qui si ex illa morte spiritualibus tenebris, Euangelij tuba excitatus, acceperit, nihil nimum que admouerit verbo Dei, qui est Christus, solentque in bene ijs, quæ annunciantur, & illa ipsa annuntiata bona, debet ipsum, Christumque concupierit, illique sese dediderit, non permissit, ex mortuo repente fit viuus, & ex impio pius. Annunciatur Dei, quæ vna facere ista potest, excitare mortuos iustos, & iustificare impios, quod ipsum est Euangelium cum ad iustitiam actum deuenit: quod contingit simulque quis in Euangelium pura mente credit, fit iustitia. Atque id dupliciter, quod & iustitia ipsa agit, & eos facit iustos, qui sese illi permittunt, & sese vitam cum fide conferunt. At quomodo iustitia? ex vulgi enim sententia, & vi vocabuli iusti illi nominantur, & illa iustitia, quæ delinquentibus poenam, bene autem meritis præmium referre. Hanc autem Dei ignoscantiam non modo non exprobrantem vetera delicta, sed etiam eos, qui illa perpetrarunt, si credere instruantur Deo, in gratiam secum & amicitiam recipientem, misericordiam potius, aut clementiam, & benignitatem nominabimus, sicut Ieremias & Paulus, & omnis scriptura nominat: iustitiam vero proprio vocabulo nequaquam. Sed animaduertendum est iustitiam hoc loco pro toto genere virtutis poni. Est enim iustitia non semper species illa virtutis, quæ in faciendis iudicijs, & præmijs peccatis tribuendis tota consistit, sed verius etiam, & illius virtutis, & vniuersa virtus, quæ in Deo potissimum huiusmodi est, quæ habet distincta genera virtutum, sed vnicam tantum in deo rationem, diuiniore quodammodo in vnum simplex, & summum virtutis partes omnes, & omnia nomina comprehendentem. Cuiusmodi fermè Deo in sacris literis iustitia annun-

nempe dicitur, Iustitia tua iustitia in aeternum, & lex tua ve-
 ritas. Et Elaias, qua dominum inducit aspernantem ieiunia, quae
 alligant corpus, & potiora misericordiae opera requirentem, sua-
 dentem dari panem pauperibus, et tabundos recipi, nudos vestiri,
 & sic demum inferentem: Tunc erumpet ut aurora lumen tuum,
 & amebit ante te iustitia tua. Iustitiam eo loco pro omni bonita-
 te humanitate, benignitateque accipit. Et alibi apud eundem
 Deum spiritualem loquens Hierusalem, Non erit tibi amplius sol in
 lucem, inquit, sed dominus, & populus tuus omnes erunt iusti:
 quod est, omni bonitate, & innocentia praediti. Et in Evangelio:
 Mihi abundaverit iustitia vestra plus quam Scribarum, & Phari-
 saeorum hoc est, plus quam illa legis, ut uniuersa bonitas intelli-
 gantem & illud: Querite primum regnum Dei, & iustitiam e-
 usamque illam virtutem, puritatemque intelligit, quae sit re-
 gno illi, & coelesti vitae consentanea. Cuius quidem diuinae, abso-
 lutaeque iustitiae, quam uniuersam bonitatem esse dicimus, indi-
 cium quoddam est, & simulacrum in hominum iustitiam, cum
 quis iustus ita esse dicitur, non quod res integre, recteque dijudi-
 cet, sed quod bonitate, & innocentia inter homines est ornatus,
 velut generalem illam iustitiam obtinens, quod nil agit, neque
 molitur, quod legibus sit, aut bonis moribus contrarium. Sed
 Dei iustitia singulari quodam, & multo excellentiore ex genere non
 innocentiae solum, & integritatis, sed bonitatis, beneficentiae,
 largitatis omnem numeros complectitur, diuino modo, & pro-
 pter ineffabilem, in ipso Deo longe eminentem. In nobis vero cum Deo,
 & iustitiam Dei imitatione asequimur, inferiore quidem est gra-
 dia, sed tamen longe praestantior, quam ut ad eam vlla humana
 iustitia possit aspirare. Haec in Deo iustitia talis est, ut solem suum
 iubeat dari super bonos, & malos, quae si iustitia illa esset minor,
 membrum, & pars uniuersae virtutis, auferret solem suum malis,
 & illud ceteris bonis. Nunc cum super omnem illum educat, &
 proferat, ostendit diuinam bonitatem contentam se ipsa, & doc-
 trinae, immoto animo, atque imperturbato aliorum errores,
 & delicta perferentem, omniaque ita gerentem, ac dispensantem,
 ut quoad quidem fieri potest, omnibus salus ex sese & gloria pa-
 riat. Quae qui in fide C H R I S T I imitantur, eadem propè mente,
 eodem animo, omnibus ex sese animi perturbationibus quae huma-
 nas cupiditates referunt, eiectis, ad illum supremum diuinam bo-
 nitatis, & beneficentiae gradum conantur ascendere. Sit igitur
 hoc nobis imprimis constitutum, Iustitiam Dei hoc loco totam
 esse virtutem talem, atque ex eo genere, quod in Deo esse conue-
 nit, vel si noto magis, & communiore vocabulo est utendum, uni-
 uersam esse bonitatem, virtutum dominam cui clarum, cuius in
 Deo propria semper, & perfecta est absolutio. Haec ea ipsa Dei iu-
 stitia

stitia est, quæ in Euangelio patet, reuelataq; est cum conuicta
 tea seculis fuisset abscondita. Patet inquam quoniam, & si bo-
 num esse Deum, etiam antea credebatur, bonitatisq; facile pla-
 ra saepe monumenta pluribus hominib. ostendunt, illis tamen
 nec Iudei bonitatem cæteris esse gentibus propositam pensant,
 neq; gentes tantum in Deo studium erga hominum benigne-
 rant ratæ: ita utriq; de Deo inferius omnino, quam illius bonitas
 digna sit, existimabant. Sed et si Iudei, atq; gentes ab hoc errore
 fuissent deductæ, ampliusq; de Deo, & magnificentia eius
 utraque natio fecisset, ac Iudei Deum communicantem
 gentes vero sese Deo, & salutem suam vehementer curare
 didissent, tantam tamen illius, & tam immensam inenarrabilem-
 que bonitatem, tantum nostræ procurandæ elaborandæque lu-
 luti studium, quantum ex euangelio nunc patefactum est, nec
 unquam potuissent existimare, neque credere. Est enim Deus
 gnoscere ante etiam peccatoribus, per ambitum tamen opo-
 rum, & sacrificiorum, per sacerdotes, & vota precantum igno-
 ba: nunc per fidem solum breuissimo compendio facile, & libe-
 ter omnibus ignoscit. Efflagitatus antea, atque errorum reman-
 dabat: nunc inopinantibus nobis veniam vitæ, & salutem ex eu-
 angelio obtulit. Qui si etiam nos ad veram vitam & ad salutem
 perpetuam pro sua bonitate erat vocaturus, per filium suum,
 atque eundem unicum, per imaginem potentis, & summe po-
 rize suæ, atque per eius filij laborem, dolorem, ignominiam, mor-
 tem, ut id faceret inaudita quadam charitate, & amore ego nos
 potuit adduci? At quemadmodum nos vocauit? primum enim
 nostras veteres iniurias voluntaria obliuione obtulit. Deinde
 cum ab eo nos penitus auersi, atque ad alias curas, aliisque hostibus
 planè conuersi, ipsius Dei hostes, & aduersarios nos commisit,
 & Deos aduersus nos, non est infectatus errorem nostrum, sed
 veluti clemens pater tunc maxime ad misericordiam, & ad mansue-
 rem erga nos exarsit, cum maxime nos ab eo dissiuictos vellemus,
 nec contentus ad gratiam, & amicitiam suam nos reuocare, ma-
 tres omnes Iesv Christi filij suos, qui per fidem ad eum se con-
 tulerunt, & sibi filios adoptauit, ac fecit. Hæc est bonitas, Ius
 Dei iustitia, quæ in Euangelio reuelata est, omnis virtutum, gra-
 tes, æquitatem, sapientiam, humanitatem, liberalitatemq; com-
 plectens, quam Euangelium nobis perfecit, totamq; continentem
 salutem, & ad liberationem nostram. At quo pacto illa ex illis
 in fidem reuelata est? Nimirum quia fides erga Deum non est nisi
 iustitiæ Dei, in salute nostra sese ostendendæ adicum, & bonæ,
 & occasionem aptam attulit. Aperit enim se illa, & effudit se
 per credentes. Quæ si fides non adit, omnes habet in conuictis
 salutem nostram prorsus interclusos. Qui ergo sese Deo dederunt

peridem atq; permittere, hoc est, qui spem in illo suam, totamque fiduciam ponere insitunt, quæ est virtus & doctrina Evangelij propria, hos illa divina iustitia & bonitas, non in amicos sed in charos, & dilectos filios planè accipit. Quorum neminem nobis antea neq; speratum, nec cognitum, nunc ex Evangelio vniuersum est patefactum. Ita in Evangelio ex fide in Deum illa infinita, & ineffabilis bonitas summi Dei insignisque iustitia apparuit, omnibusque communis, & perspicua facta est. Quando autem eadem patuerit in fidem, id nunc accuratè à nobis exponendum est, vt sensum omnè percipiamus Pauli sublimitatem atq; altum, & maximarum rerum mysteria paucissimis verbis inuenirent. Sunt enim illius hæc verba: Quod iustitia Dei in Evangelio reuelata est ex fide in fidem. Ac ex fide quidem quemadmodum sit reuelata diximus: simul vt enim fidem Deo habere cupimus, quod nobis per Christum & Evangelium contigit: Sic nobis statim incipit illius bonitas, & iustitia, omnisque erga nos benignitas & beneficentia apparere. In fidem vero eadem Dei bonitas ex eodem Christo, Evangelioque se ostendit, cum facit nos suos sui imitatores, & similes, cum eadem iustitia, & bonitate nos insignit, qua est ipse præditus, cum qualis ipse nobis factus est, & apparuit, tales nos in proximum ipsum Deum imitatos, & loquendo efficiunt, quod est tamen Evangelij proprium munus, atque præcipuum. Qui enim vera fide ad Deum se conferunt, hoc est, qui & spes, & rationes suas in eo collocant, his facilius est, & prompta diuinarum virtutum imitatio: ab omni enim terrenis mandatarum studio isti auersi, suosque amores in bonis exercitijs optandis, & in illa cum Deo gratia, coniunctioneque ponentes, nullis earum affectionum motibus perturbantur, quæ ex mundanis curis solent excitari, in quo similitudo summi Dei, & illius iustitiæ, ac bonitatis species elucet. Ille nullo odio, nulla afflictione animi inquam permouetur, ex eo quidem, quod nullus est iniuriæ, nullius cupiditati expositus. Nihil enim habet, quod vel sibi eripi possit, vel quod ipse alij eripere contendat: sed scripto contentus, atq; plenus, neq; aliud quicquam extra se requirit, id manu atq; optat, vt exuberantiam bonorum suorum, quibus ipse redundat, in alios, qui accipere idonei sunt, possit effundere. Similiter & nos fide in Deum præditi & illa bonitatem attendentes, quæ ex Deo sunt, summa, & immortalia, quæ eripi nobis non possunt, quæ communicatione, & participatu plurimorum etelcunt, nõ diminuuntur, quæ inuidiam, iniuriam, perfidiam non admittunt, imitatione eiusdem iustitiæ, & bonitatis ad Deum proximè accedimus. Ille ignouit nobis, nos carnis ignouimus. Iniurias ille non sentit: nos illas facile dimittimus. Ille nos hoïtes antea suos recepit, & adoptauit in filiorum nu-

mero:

mero: nos inimicis quoque nostris fratrum, & patrum officio
 prestamus. Ita enim imitatores Dei sumus effecti, sicut filii po-
 tentis, tunc non solum ex fide nostra illa Dei in ipso patet facta est
 iustitia, verum etiam ab eodem Deo in nos redundauit, ut fides in
 nobis non modo Dei aperuerit iustitiam, sed eadem ipsa in ipso
 diuino & incomparabili munere in nobis eisdem iustitia inuenit
 fit facta. Imprimunt enim Deus in hos qui ei confidunt (eodem
 hoc loco pro ipsis fidelibus accipimus) imprimunt in
 quam, suae diuinae virtutis, iustitiaeque similitudinem, quod et il-
 lud, quod Paulus inquit, Ex fide in fidem, cum primum hinc re-
 dentium, prouocat Dei iustitiam, ut aperiat sese, & ostendat gra-
 tis, quantaque sit in ipso Deo. Deinde ipsi Dei iustitia iustis lo-
 cit credentes, non humanae genere iustitiae, sed illo diuino, & in-
 comparabili, quo Deus ipse iustus intelligitur & bonus. Quod illi
 nos Dei aequanimitate, ac benignitate illa imitanda adhibent.
 Quod ubi nobis contigit, munere ipsius Dei, non cum, per
 operatione nostra, tunc vere Deum patrem in filios ab ipso de-
 prati & nominamus, & colimus. Sumus enim illi propter eandem
 similes, illudque Euangelicum praeceptum implem, quo ad-
 monemur, ut simus perfecti, sicut pater in caelis nosse perfectus
 est. Porro autem duplicem hunc actum diuinae iustitiae, quo
 ipsa nostra ex fide sese in Deo aperit, atque ostendit, & postea
 eandem fidem, hoc est in nos, qui credimus, sui imitatio, atque
 exemplo se insinuat, quotidie nos in dominica oratione Deum
 obsecrando usurpamus, & repetimus, ut dimittat nobis debita
 nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Materies vo-
 rd ipsi, tot hominum millia virtute, & factis magis compendore-
 runt: qui quod illis fecerat Deus, ut filium pro eis in mortem, &
 crucem traderet; ipsi imitando Deo, & filios, & demeritis in
 eundem cruciatum, & mortem quo confirmaretur carceris, horri-
 ter dederunt. Ille autem in Euangelio seruus, qui rationibus
 subductis, domino inuentus debitor, atque exigi iussus, iudicij
 mis, ac precibus impetravit illud sibi omne nomen donum a Do-
 mino, ac remitti: non eadem ipse postea humanitate, & clemen-
 tia erga conferuum vsus, id egit, ut non posset de eo dici, eandem
 quam ipse benignitatem erga se in Domino experiret esse, eandem
 Domini imitatione in alios postea referret. Precibus autem
 suis flexit, ac molliuit ille quidem animum Domini sui, sed
 mini elementia, cuiusmodi in Domino erat ex illius precibus
 non patuit in preces, hoc est, in ipsum precantem, quatenus
 ipse est Dominum in bonitate eadem, & animi molliuitate
 tus. Nam quod Dominus pepercit illi, debitumque dimisit, quod
 lum in seruo id assert bonitatis argumentum. Sed canentem
 cta

item in eo Domini liberalitatis ostendit, totaque illa bonitas, & benignitas ad Dominum pertinet, quæ est ex precibus supplican-
terum in Domino patescens. Si vero seruis hæc erga se Domini
humanitate edoctus, parem deinde ipse conferuo humanitatem
attribuisset, non solum ex illis precibus clementia Domini pa-
tesceret, sed in ipsis precibus etiam, hoc est ipsum in precantem suis
firmum. Ac ut clarius etiam intelligamus, quantum celestis
sententia in his paucis verbis cõstrinxerit Paulus, quæ dixit:
liberitas Dei in Evangelio reuelatur ex fide in fidem: transfera-
mur iustitiæ verbum in nomen potentia: perinde ut si dicamus:
Potentia Dei in CHRISTO reuelata est ex fide in fidem. Nam
quomodo ex fide reuelata est potentia Dei: quia præter quam in
solos credentes, in alium quidem neminem mirabilia illa opera
operabatur CHRISTVS. Ille enim & cæco lumen reddebat, sed
conuenit se credere, & confidere, quod ab eo esset illuminan-
das. Et demones eijciebat, languoresque corporum curabat, sed
cæcum, qui peteret, & fidem in eo se habere dicerent. Lazarum
que curabat è mortuis quadriuanum, quoniam fidem Marthæ
ita conuenit audiebat. Denique ipse clamabat, & palam,
appropere restabatur, Qui crederent in se, fidemque haberent,
nulli esse tam arduum, nec tam naturæ insolitum, quod non in
ipso facile factu esset. Hoc modo igitur ex fide virtus Dei, & poten-
tiam parandis miraculis ostendebatur: quæ si fides quidem non
emississet, fuisset in ipso Deo occultata, & abdita. In fidem vero
eandem potentia patuit, cum discipulis ipse dixit, Si credideritis,
fidemque habebitis, eadem facietis, & maiora his facietis. Neque
solum dixit, sed præstitit etiam re, atque factu, ut qui ab eo fluxe-
rant Apolloli, ceterique discipuli, eiusdem fidei merito, qua Dei
erga se mirabilem vim cognorant, ipsi deinde reliquis fierent ad-
mirabiles. Eandem enim virtutem, Dei que potentiam in curan-
dis omnium morbis, demonibusque eijciendis ipsi exhibuerunt,
quam in magistro suo antea perpexerant. Ita & ex illorum fide,
potentia Dei in ipso Deo manifesta facta est, & patuit in fidem;
cum in illos ipsos credentes, fidemque habentes diuino benefi-
cio ita traducta est, ut efficeret eos in eadem potentia Deo simi-
les. Similiter igitur, atque eodem modo in Evangelio reuelata
est Dei iustitia ex fide in fidem: quoniam & ex fide nostra illa in
Deo patuit, & in ipsam deinde fidem, quod est in fideles ipsos
eandem diuinæ benignitatis, & gratiæ munere, atque exemplo
est translata, ut qualis est ipse Deus, tales efficerentur qui per fi-
dem & Evangelium Deo se committere studuissent. Hanc can-
sententiam paulo infra Apostolus magis dilucide exprimit,
namquam hæc verba interpretans, & hunc eundem locum alijs
verbis exponens, quæ ait: NUNC VERO seorsum à lege iustitia
Dei ma.

Dei manifestata est, testificata ab lege, & à Prophetis. Iustitia istam quam Dei per fidem IESU Christi. Atque hoc est, quod hic dicitur, ex fide. Deinde sequitur: In omnes, & super omnes credentes, quod iam est in fidem. Ita reuelata est iustitia Dei ex fide in istam. Et mox paucis interiectis verbis, declaratam etiam apertam subiungit: In declarationem iustitiæ suæ ex remissione peccatorum peccatorum in tolerantia Dei, in demonstrationem iustitiæ suæ in hoc tempore, qualiter ipse iustus est, quod est ex hoc. Iustitiam Dei iustitiam. Quod autem sequitur: Et iustificati sunt, qui est ex fide IESU. Iam hoc est eandem iustitiam Dei in fide reuelari. Ita ex fide in fidem iustitia Dei in Evangelio reuelatur.

Tum IULIUS: Arduum sanè, & difficilem locum mihi fuisse opinor, & facilem reddere es conatus. Etenim sæpe in horum verborum sententia exquirenda acriter, diuque veritas, non potest mihi satisfacere, dissimilitudine etiam opinionum etiam pretibus impeditus. Nunc videre mihi videtur non solum, qui mens Pauli sit, & quid sensus horum verborum ferat, sed non potest etiam, quæ meum animum prius dubitationibus eorum mihi patefacta fore confido. Mihi enim illud occurrit, ut pacto iustitia Dei esset in Evangelio reuelata, quæ omnibus per seculis manifesta exitisset, non in creatis rebus tantum solum, ut in elementorum paribus momentis, ut in cælestium orbium ordine, motuumq; constantia, sed in hominum actionibus, actionibus & consilijs, in quibus qui iustitiam de veritate melius coluissent, his semper ad suam auctoritatem, & ad potentiam patrie suæ amplificandam, ad obediendum mandatis, ad diuinam vis iustitiæ propius affuisset. Quod non in rebus solum publicis & conuentu populorum, sed in singulis etiam hominibus sæpius accidisse monumentis testatur est. At non perspicio, atq; intelligo non omnino de iustitia & bonitate Dei, sed de ea, quatenus per fidem perspicua facta est. Apostolum hoc, ut si dicamus, bonitatem quidem Dei paruisse antea in cælestibus rebus, eisdemque conferuandis. In ipso autem hominum genere, ex fide, & in fidem ante IESUM Christum non paruisse, ut iustitia, sed talis actio iustitiæ, quæ per fidem est, in Evangelio fuerit reuelata, quæ etiam potentiam Dei esse dicitur, in fidem omnium credenti. Quamquam enim potentiam suam, nec in iustitiam, ac bonitatem multis in rebus semper ostendit Deus in hominum tamen genere ad veram, peccataque saluando, nusquam ostendit, neque declarauit apertius. Ac potest illam ipse quidem ex Iudeorum genere non paucis, quos patriarchis, & Prophetis est manifestum, ac fortasse in nouissimo quandoque, qui ex gentibus propius se ad eius amorem, & gratulationem contulerunt. Passim vero & omnibus tam Iudeis, quam

Hæc, tam doctis, quam indoctis, ac deniq; sine vlla exceptione
 veritas, qui ad credendum modò accederent, nunquam ante
 Evangelium Iesv Christi iustitia ista Dei, & inenarrabilis beni-
 gnitas ac bonitas demonstrata est. Ac nimirum, vt de potentia
 illius Dei ad salutem credentium aliquid dicamus, mirabilior
 merito creditur redemptio nostri generis, quã ipsa creatio. Nam
 creatio ordinem suum habuit, postquam semel fuerat instituta,
 permanens, ac ratum, quem ipsa natura inferior suscipere, & pro-
 pugnare in ætates, ac tempora potuit. Redemptio autè solius Dei
 hæc alio instrumento, aut operis vicario effectus tantum est, què
 nullo pacto natura possit imitari. Etenim si magnum est, ac mi-
 rabile suscitare homines mortuos, & qui cursum vite iam confe-
 cuti, in eandem rursus vitam restituere, quod est non natura,
 sed Dei potentie opus proprium: admirabilius multo esse de-
 bet, eos qui verè vitæ, & diuinæ luci sint mortui, & in fetore ac
 foetibus peccatorum iam extraherint, & Deo, & ipsis viuos, ac
 certatim repente efficere sanctos. Hæc est igitur potentia, hæc
 iustitia, & bonitas summi Dei, quæ in Evangelio proposita, & de-
 monstrata est, cum omnibus antea sæculis latuisset, ex fide exci-
 ta, & in idem se imprimens, quam eandem omnibus cæterarum
 rerum vocabulis, & benignitatem, & misericordiam, & gratiam à Paulo, atque à scripturis sanctis appellari,
 & ubi assentior, & iure appellaram puto. **T V M A G O:** Gaudeo
 in facere inquam, quod me adiunas, & laborem meum tua in-
 dustria hinc leniorem, tuoque isto ingenio mirificè delector. Sed
 quod iustitia ista in Deo vniuersum genus sit totius virtutis, non
 enim ea res perspicuè demonstrat: quod in animis & cordi-
 bus crederentium impressa, non eos solum facit iustos ex ea parte
 virtutis, quæ in iudicando, & distribuendo sita est (possent enim
 quo modo iusti essent, virijs aliquor ex alio genere laborare)
 sed eos vique ed facit iustos, vt nihil illis desit, quod in vera, &
 certissima virtute sit experendum: neque tamen ex vitato homini-
 bus, & legumlatoribus genere, hæc in illis virtus existit, sed diui-
 nus merito & magnificentius, ac vt ad eam, tanquã ad proprium
 Dei donum nulla humana virtus comparare se audeat. Etenim
 vt humane iustitiæ & eius, quæ ex lege est, cum diuina iustitia
 conuentionem aliquam faciamus, non eiusdem modi ambæ, ne-
 que vno profectio ex genere sunt: sicut neque solis, ac lychni lu-
 men est vniuersi modi. Sed illa Dei iustitia explet, & eijcit huma-
 nam omnem cupiditates, neque eis apud se esse vult locum. Homi-
 nam autem iustitia affectiones, cupiditates quæ neutiquam reuel-
 dit, sed eis saturandis, atque exercendis adhibet modum quen-
 dam. Possessiones enim & prædia à nobis magni aestimari vult, fa-
 milias aut, vitam & corpus præcipuè defendi: Si quis iniuriam fecerit,

ccrte,

cerit, legibus illam perfequamur, vim vi repellamus, honoris
 dignitatis maximam rationem ut dicamus, nobis permittere
 Eadem cum diligi amicos iubet, cum socius a fratre, & indignus
 vetat exigi, tacite potestatem præbere nobis intelligitur, & in
 micorum vlciscendorum, & foecrandorum alienigenarum. Quæ
 etiam oculum pro oculo, dentem pro dente, membrum pro mem-
 bro eadem repeti permitit. Denique omnia eiusmodi iube-
 re, ut cupiditati quidem modus, ordoque præscribitur, ne præ-
 ceptis ruat, ne vniuersa se effundat, non ut cupiditatem omnem
 animis tollat & affectiones omnes extirpet, quemadmodum lo-
 cit iustitia Dei, quæ per fidem Christi imprimatur in nos: non
 planè diuinum quiddam in nobis affigit, iubet terrena cuncta re-
 spicere, cœlestia concupiscere: Si quis pallium nobis empan-
 nicam etiam dimittere: si quis maledicat, benedicere: si cui-
 phum infringat, maxillam alteram offerre: vult inimicos vlcis-
 gamus, ut qui nobis malefaciunt, nos benigne eis faciamus. Et
 hoc non hominum est, sed magnificentius quiddam propo-
 dum quam angelorum: & tamen hæc in nobis Dei imaginem
 ra similitudo est: de qua CHRISVS in Evangelio: Hæc te,
 ut sitis filij patris vestri, qui est in cœlis, qui & pluit, & bester-
 riter super bonos, & malos, iustos, & iniustos, nec pernitentem
 malitiam, ac prauitatem, suam corrumpi bonitatem suam dicit
 est Dei iustitia, quam fides CHRISVS manifestam facit. Quæ
 Deum fides primò impulit ad ignoscendum scelera, ad igno-
 scendum ne tantum? imò vero ad eos in gratiam, & in gratiam
 nem accipiendum, ut ex hostibus faceret sibi filios. Quæ quæ
 nos ex eodem resiliens Deo fuerit in nobis imprecatur, & conde-
 ta, similes Deo erimus, & eiusdem diuinæ iustitiæ immensæ op-
 ternamque hanc feremus Dei omnipotentis in nobis bonitatis
 imaginem, quam requirebat maxime, & ad eam artabat. Iu-
 lus, cum ita scriberet ad Philippenses: Omnia pro nihilo est
 dum CHRISVM lucrificiam, & inueniat in ipso non habet
 meam iustitiam ex lege, sed quæ per fidem CHRISVS est in Deo
 est, iustitiam ex fide. Illam autem legis iustitiam penitus adque-
 bat tanquam imperfectam, & degenerem, ut quæ vili talis in
 bis valeat progignere. Sed ut ad Apostoli verba reuertamur: non
 uenit iam inter nos iustitiam non esse Dei cum hæc iustitia
 gum villo modo conferendam, sed usque adeo excellere, quæ
 lius multo sit diuinam illam imitari, quam humanæ iustiti-
 tiæ esse authorem, sicut vberissimi fontis ritum, quam quædam
 riuli fontem existere magis est optandum. Nam quod dicitur
 ex scripturæ testimonio, iustus ex fide viuet, valet ad deum
 dum iustitiam Dei in Evangelio, non solum in ipso Deo
 sed in ipsam etiam fidem patefactam esse. Qui enim per fidem

Deus contulit, non illius tantum iustitiam erga se, & bonitatem operitur, sed eandem in se ab eodem Deo haurit, & est id iacobus Propheta scriptum, Deus enim apud illum, Iustus, & misericors ex fide vivit. Iustus scilicet quæ ego efficiam iustum, non enim lex. At quo pacto iustum? ex fide, inquit, non ex fiducia operum, atque factorum. Quid autem ille ex fide tuus dicitur, Iustus consequetur? vitam ait. Quid nonne in lege, & in operibus vivitur? vivitur, sed fragili & mortali vita, non illa felicitas, & sempiterna, in qua meam quoque, æternitatem, & vitam imitatorum, qui iustitiam, & bonitatem fuerint imitati. **PLANES** ista inquit, Iustus inquit, sed perge quaeso, in magnam enim iam nos expectationem solum, sed cognitionem etiam maximarum rerum iam adductus, attendoque diligentius, quid de hac iustitia Dei, deus habet potentia amplius dicturus, aut quibus argumentis vivit Paulus sit. **OPTIMIS** atque fortissimis mi frater inquam, sed sermone aliquanto implicatus. Hic enim sanctissimus, & comendabilissimus Deo vir, vel propter altitudinem magnitudinemque cogitationum, quibus oratio par non suppetebat, vel ob humilitatem, & data opera, ac, ut ipse alio asserit loco, ne virtus crederetur nata, neque proprietatem in verbis, neque in oratione explanationem admodum est persecutus. Sed sententijs contentus, divinorumque mysteriorum subtilissimus indagator vix locum intercedum humanis ingenijs relinquit, quæ ad eius sensum posse perveniri. Nos tamen admitemur, non viribus nostris freti, sed illius fiducia, qui dixit, ut scrutaremur Scripturas, quoniam ipsa de se loquuntur, illud primum admonentes, Paulum, quod illam Dei potentiam, quæ in Evangelio est ad salutem omni creature inchoat exprimat, eiusque fructum in genere humano evidenter ostendat, velle statum humani generis ante Evangelium, circummodi esset, ante oculos nostros ponere, & quod ad gentes perveniret, & quod ad Iudæos, licet haberent vitium in quo confidere peristerent, & quo gloriarentur, Græci philosophiam, Iudæi legem. Verumtamen quantum utriusque sua gloriatio in contrarium eeciderit, ex sequentibus fiet manifestum, mundumque totum cum suo vitio interijisset, benignitate ac gratia Dei & **CHRISTI**, atque Evangelij virtute ad salutem, vitamque inveniendam eguisse: apparebit, orditur autem primo de gentibus sic.

Revelatur enim ira Dei è caelo in omnem impietatem & iniquitatem hominum, veritatem in iniquitate detinentium: quomodo quod cognosca de Deo potest, manifestum est in ipsis: Deus enim ipsis manifestum fecit. Invisibilia enim eius ex creatione mundi & justificationibus ipsis intellecta perspicuntur: aeterna quoque

Sss
ipsis

In omni terra exiit sonus eorum, & in fines orbis
terrae coru. Hoc itinere igitur, & his ductoribus ad Deum
peruenientes, cum illius amplitudinem, maiestatemq;
comprehendissent, & vnum esse naturae dominum intellexissent, cum-
que eum adorare, & venerari, & omni cultu glorificare deberent,
repente vanitate quadam ingenij, & errore mentis caecati vni-
tatem, & infinitatem illam omnipotentis Dei in plura quasi frustra
dicerent, aliosq; sibi Deos numero complures quos falsa opi-
nionibus depinxerant ad colendum asciuerunt inanes, & mor-
tuos veluti ludibria quaedam humanae vanitatis, supposita à dia-
bolo, atque subiecta, quo is naturam nostram, factam ad imagi-
nem summi Dei, ipse ad Brutorum sensum detractam, atq; abie-
ctam in potestate habere posset, nec tantum mortales homines,
& bestias, aënesq; coeli, serpentesq; terrae in honore, & in cultu
Deo auerterunt: sed horum etiam ipsorum inaninata simula-
cra, & imagoes, ad extremum dementiae, temeritatisq; progref-
si, ut quod summe mortuum esset, summe etiam viuenti, quasi in
illius coetumeliam opponerent. Atq; hic quidem error, & com-
mune penè humani generis delictum à sapientibus seculi, & ab
antichristis philosophia in mundum fuit inductum. Hi enim
sunt, qui veritatem in iniustitia detinuerunt, hoc est qui intelli-
gentes de Deo quod verum esset, summa cum illius diuinitatis in-
iuria falsum omne sectati sunt. Nunc videamus, quae fuerit merces
hanc tanto errori, vel sceleti potius à Deo ipso relata, & tributa.

Deus & tradidit illos Deum in desideria cordium ipsorum in
iniquitatem, ut dedecoret corpora sua in seipsis, qui permuta-
uerunt veritatem ipsius in falso, & coluerunt, ac seruierunt crea-
tioni creaturae pratermissio, qui est benedictus in secula, amen.
Propter hoc tradidit illos Deus in affectiones dedecoris, foeminae
qui viri permutauerunt naturalem vsu femineum in vsu
praeter naturam. Similiterq; & mares dimisso naturali vsu fe-
minae exarserunt in appetentia sui mutua, mares in maribus tur-
pitudinem perpetrantes, & mercedem quam oportebat erroris
sui in senectus recipientes. Et quemadmodum non approbaue-
runt Deum habere in cognitione, tradidit eos Deus in improbam
mentem, ut facerent, quae non decebat: repleti omni iniustitia,
simulatione, prauitate, auaritia, vitio, pleni inuidia, caede, rixa,
ira, more improbo, susurrones, detractores, Deo insensu, con-
trarios, superbi, iactatores, repertoires malorum, parentibus
suis non audientes, sine prudentia, sine compositione vitae, sine

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

amore, sine fœdere, sine misericordia. Qui inquam corrumpunt
Dei cognoscences, quod qui talia agunt, digni morte sunt, non
solum ea faciunt, sed & probando consentiunt facientibus.

VIDES mi frater quanta sylua malorum ex illo primo errore
inducta in genus hominum sit ea re quod Deum quem cognos-
cuisse videbantur, repente deseruerunt, & cultum, & gloriam,
quam deferre illi debuerant, ad muta simulacra perierunt. Et hoc
æquum fuit, vel oportuit potius, ut Apostoli verbum, ne qui
tantum in Deo à veritate se remouerant, & qui rationem
diuinæ bonitatis non aspexerant, ne in cæcitate quidem pueris,
actionibusq; vitæ aut mente, aut oculis rite viderent. Non enim
fuit dignum, ut qui in Deo veritatem falsitate commutauerant
qui est summa, & prima veritas, in seipsis, qui sunt imago, &
simulacrum illius veritatis, veram legem possiderent, etiam Deo
non honorabant, ut suum honorem colerent, sed in eorum
ratiis falsa opinione hallucinati, cum idola Deo præferrent, ut
quoque ipsis turpitudinem, & dedecus honorati autem
ut est in Psalmo scriptum, Homo cum in honore efficitur
rus est cum iumentis insipientibus. In se ipsis autem, ut in
corporibus suis. Qui enim de mundo sunt, neque Deum creatorem,
& remuneratorem hominis agnoscunt, si cum deum
mortalitate animi, & de cælestibus præmijs nihil admodum cogi-
tent, corpus vnum habent, quod maxime ex oculis, & que
totos in illo constituent, & collocent, qui cum iam opes, & di-
tias, lauta vestimenta, equos, argentum, famulum, ceteraque
huiusmodi, idcirco maxime expetant, ut honorificent, & pro-
stantiores cæteris esse videantur, nimirum ridiculose etiam, ut
miserabiliter potius, cum ipsi omni dedecore, turpitudine, &
quam cæno oblitri, his externis rebus oculos inuertunt, & non
tant posse perstringere. In quo & peccatum hæc illis videtur esse
pæna peccati. Ita enim peccant in semetipsos, ut sic turpissi-
mos, miserimosque ostendant.

Quapropter defensionem nullam habes & homo quomodo
dicat. in quo enim iudicas alium, respice te ipsum. Etenim
enim facis tu, qui iudicas. Nouimus enim quod iudicatus
est secundum veritatem in eos, qui talia faciunt. Potest autem
homo iudicans eos, qui talia perpetrant, & ipse faciens, quod
tu effugies iudicium Dei? An diuitias bonitatis eius, & longanimitatis
despicis? ignorans, quod bonitas illa
in penitentiam te deducit, secundum dicitur autem iudicium
1090.

*Impetens cor, recondis tibi ipsi iram in diem ira, & reuelatio-
nis in iudicium Dei, qui reddet vnicuique, secundum opera eius.*

DEMONSTRATA populorum omnium, qui cultum idolis
impedebant, communi iactura, & clade, quodque propter per-
uersos cultus omnipotentis Dei in omnem turpitudinem, & de-
cessu cunctorum scelerum lapsi erant, eos etiam nunc acrius coar-
gat qui in eisdem criminibus inuoluti, cum sese ipsi non respi-
cant, de aliorum vita, & moribus tam facile obloquuntur, & fel-
liciosius malignolentiaque suffusi, ac studiose ceteris obtrectan-
tes, proceri famam ledunt. De his enim potius est, quam de illis
sermo Apostoli intelligendus, qui in magistratu, & potestate
constitutum legibus coguntur ad iudicandum. Illi enim legitimam
iudicandi necessitatem habent, neque cum id iure faciunt, id illis
vicio dari oportet. In eo potius errant, quod quae in alijs repre-
henderent, sepe eadem ipsi agunt. Hoc autem hominum genus,
quod de altero sponte iudicat, etiam a Domino in Euangelio
notatum est, & reprehensum. Qui in Mathaeo: Nolite iudica-
re, neque iudicemini. In quo enim iudicio iudicatis, in eo iu-
dicabimini, & quia in mensura metimini, metietur & vobis. Quid
a facie palam in oculo fratris tui? & in tuo trabem non anim-
advertis? Et certe hoc genus dupliciter iniustum est, quod & fa-
ceta, quae non decet, & iudicat eos, quos non debet. quo qui-
dem genere criminis, ac vitij, hominum genus imprimis labo-
rat. Nihil enim fere promptius, nec celerius est vel cogitatione
hominis ad suspicandum male de altero, vel detractio, & ma-
ledictio, simulatque quis suspicatus est: Ita hoc crimen reli-
quis criminibus, quae in hominibus multa, & magna pauld ante
dicta sunt, maximum pondus, & momentum affert. Quid enim
vel iniquius fieri potest, quam iudicare alterum in eo ipso, quo
tu qui iudicas, damnandus es? vel improbius, quam ea agere, &
perpetrare, quae in altero damnatione digna iudicasti? Etenim
satis eadem ipse agis, & perpetras, cum, quibus de altero suspi-
cionibus ve male lentias, permouere, in eo ipso te iudicas paria
faciturum, si eodem loco esses. Quandoquidem si esses bonus,
nihilque in te mali recognosceres, neque improbi, ne de altero
quidem improbe suspicareris. Ac illi quidem abs te qui iudican-
tur, ipse quaedam fortassis ignorantia, & in aduersione animi
suscitant a grauitate delicti aliqua ex parte possunt. Tu vero qui
eos iudicas, qui eo ipso quo iudicas, notionem, & scientiam ha-
bere te constitutis esse illud crimen dignum damnatione, quod
reprehendis, cum illud idem ipse committis, qua nam defensio-
ne aduersus Deum es versus: cuius vnus iudicium in veritate est.
Non enim leui coniectura, non suspitionibus incertis, non stu-

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

dio obrectandi ad iudicandum ille adducitur, id quod in facie
 qui apertum crimen proximi, si vllam partem equitatis habere
 & te ipse respiceret, dissimulare potius, tegeatque debet, vtrius
 occulta patefacis, suspiciosa coarguis, dubia in multo peccato
 partem interpretare. Sed certissima cognitione & peccatorum
 & cordium iudicat Deus. Eius enim vnus proprium est iudicare
 orbem terrarum in iustitia, & populos in equitate, quibus in-
 gillatim corda hominum, qui intelligit omnia operantur. Tu
 sola iniquitate ad faciendum iudicium de altero accotis. Parto-
 ne igitur, tu qui iudicas alios, & tu ipse facis, quae in alijs pro-
 hendis, quod effugies iustum iudicium Dei? Cum enim vnus
 iniquum, iniustumq; iudicium proximus tuus non effugias
 forte eius tolerantia, & longanimitate, & patientia ducens
 despiciendum ipsius bonitatem, & moram, procraftinatio
 ad anima tuertendum in te negligentiam harum rerum obli-
 tas? longe falleris profecto, si ita arbitrare. Illa te bonitas Dei
 la patientia non te inultum sinit, sed spatium dat tibi ad vitam
 respicendi, & ad poenitentiam, ac veniam reuertendi. Quis
 non flecteris animo, nec ad perfugium misericordie illius te con-
 fers, sed duro corde, & peccatore poenitentem de nescio quibus
 tolerantia, & bonitati: erumpet, crede, in asperiores longe de-
 grauiorem aduersum te iram omnipotentis indignatione, &
 expectatione collecta, & acerbata, atque in die iudicij
 eius tibi apparebit. Nouit enim ipse, & scit optime tuam
 mensuram, & suum cuiq; tempus, sua spatia praestitit, & quae
 non est amplius veritatem iudicij sui, & praemium, ac poenam
 pro meritis prorogaturus. Illud enim in die iudicij, & in iudicio
 iusti Dei, quanquam de illo vltimo, generali que iudicio
 congrue potest, tamen melius refertur ad diem illum, quem tu
 singulis praestituit, vt de illis iudicium faciat Deus, qui vltimum
 saepe etiam in hac vita manifestus fit. Sive autem in hoc, sive in
 altero seculo, siue ad peculiare, & suum cuiusque, siue ad vniuersum
 vniuersum, communemq; iudicium: singulis sua conditio
 ra, & praescripta dies est, qua ad disquisitionem antea de vniuerso
 candi sunt, vt vel iusta seueritate Dei puniantur, si in malo le-
 uauerunt, vel bonitate, & clementia conferuntur, si in bono
 sanctis operibus sunt promeriti. Est enim vnicuique Deus ius-
 tum eius opera mercedem redditurus. At quomodo te iudicabit
 lege quae sequuntur.

*Huius quidem per perseverantiam operum boni & gloriam
 honorem, & incorruptibilitatem quaerentibus vitam eternam
 his vero, qui contentiosi sunt, & non obediunt quidem veritati,
 obtemperant autem iniustitiae, indignatio, & ira sempiterna*

in omnem animam hominis perpetratis malum. Et Iudeo primum, & Græci: Gloria autem, & honor, & pax omni operanti bonum, & Iudeo primum, & Græco. Non enim per legem est differentia apud Deum. Quicumque enim sine lege peccaverit, sine lege & peribunt, & quicumque in lege peccaverint, per legem iudicabuntur. Non enim auditores legis iustitiam faciunt, sed observatores legis iustificabuntur.

Respondet, inquit, unicuique secundum opera eius, reddet ei secundum opera eius, his qui per boni operis perseverantiam quaerunt vitam æternam, quid reddet: gloriam, & honorem, & immortalitatem, inquit. His vero, qui per contumaciam, & studium contradicendi, contraque faciendi veritatem non audiunt, neque se illi tradunt faciles & dociles, sed iniustitiam sectantur, illiusque pravis perfusionibus potius obtemperant, indignatio adest, atque ira a summo Deo, oppressioque, & angor in omnem animam hominis malum perpetrantis, & Iudei primum, & Græci. His quidem qui iustitiam sectantur & veritatem, præmium aderit gloria, &que immortalis. His vero, qui repugnant veritati, & se dicit iniustitiam, iam adest poena indignationis summi Dei. Omnium enim rationalium animarum iam oppressa angoribus, vexata sollicitudinibus, stimulis pravitarum cupiditatum puncta, atque exasperata, non habet locum, ubi respirare possit, sed monstris scelerum, quæ ipsam in se perpetrando progenuit, assidue perterrita premitur in angustum, nullumque in se sibi solatium committitur habet, sed fallacium solamenta voluptatum intercom a corpore mutuata, post breuem illam, vanamque suavitatem, ad suos tamen mœtores intestinos redeat necesse est. Hæc, inquit, poena iam adest omni animæ perpetranti malum, quæ non futuram gehennæ damnationem auferat, sed quæ iram Dei in hac vita sceleratis repræsentet: Quicumque ille fuerit, inquit, siue Iudeus antea genere, aut professione, siue Græcus, & c. contrario, qui bonum operatus fuerit, & in rectè faciendo perseverantiam adhibuerit, non alium sibi finem propositum habens præter Deum, & vitam æternam, immortali hic honore, & gloria a Deo afficitur, siue ille antea Iudeus fuerit natus, siue Græcus, non enim personas Deus, sed personarum facta, meritaque discernit. Atque in hoc loco quod supra diximus, denudè repetimus. Illud, primum, non conditionis dignitatem ullam exprimit, sed notationem temporis. Antequam enim fides etiam CHRISTI reconciliationem humani generis cum conditore humanum per ipsius Dei clementiam efficeret, aestimabantur omnes apud Deum non ex nationis merito, sed ex operibus bonis.

aut malis, in quo Iudæorum leuior & labor, & ratio multo facilior fuit adipiscendi regni Dei. Legem enim habebant, qua instruebantur, sed & de gentibus, si qui veritatis vim cognouerant, & Dei amore capti illi sese in moribus, & voluntariis suis conformauerant, ipsi quoque sibi præmium, & vitam ab eo artem adepoposcerat: hos Dei æquitas, & misericordia nullo modo precebat spe, & voto suo esse deceptos. Atque hoc prouidit Paulus interposuit, ut Iudæorum reprimeret insolentiã, ad quos maxime arguendos a reprehensione gentium erat transturus, ut uideretur curã semper fuisse Deo, quocumque genere eos bonos, qui Deum sibi ipsum, summum bonum proposuissent. Iam enim cum magno se à gentibus discrimine separari per se uisum haberent, cognitione scilicet veri Dei, & obseruantia legis, hecque maximè & semper gentibus opponerent, & superuacua quodam modo gloriarentur, omnemque in illa spem habent repositam, ita se gerebant perinde ac Deus propter deum agis, quod Iudæorum nationi fecerat, ipsorum esset propter Deum, & non cum alijs gentibus se communicare. Quam hanc tantam Paulus arrogantiam contundat, idcirco legem in eneuare incipit, & omnem rationem salutis ante Evangelium quidem operibus bonis, in Euangelio autem fidei regulam per IESUM Christum acceptam ferri dicere. **E**x quo **L** I V S, antequam **C** H R I S T I fides mundo esset demissa, non Iudæis solum, sed unicuique ex gentibus aditum certum per bona opera patebat, in quo uideo a sanctis uisum ad operibus dubitatum. Sed ut hoc sic abeat, qui illud, quædam uisum accipiendum est? ut operibus bonis nostris, non unquam omnipotentis Dei, nostræ sit salutis spes, & immortalis ueritas præferenda.

TUM **E**GO: Non mediocrem commoues disputationem frater, sed ego quàm breuissimè potero, quaestiones tuas succurram. Neque ita, ut mea dicta sic accipi uelim, quasi ea tanta fixaque sint, uerum cum hac conditione, hocque pacto si ueritate Ecclesie fuerint approbata, quod idem uisum, & in omnibus uolo intelligi. Ac quod ad primum tuum postulatam pertinet, non uideatur esse dubium, quin hoc a petro decreuerit Paulus. Antequam uirtus fidei per IESUM Christum mundo esset demissa, licuisse ueteribus illis tum Græcis, tum Iudæis, quædam ordinem uitæ secuti essent, & operibus bonis se commendarent, ad cæleste præmium peruenire. Sed quæ sunt operibus, id enucleatius tradendum est. Bona opera sunt, quæ & uirtutis initio oriuntur, & ad bonum finem pertendunt. Quæcumque uero boni operis sui finem aut in laude hominum (id quod ex gentibus, qui excelsiore animo esse uidebantur, eundem Iere faciebant)

gunt pecunia premio, aut in voluptatis, aut in opportunitati-
 bus, & commodis vitæ degendæ ponit, is, vt illud assequatur,
 quod postulat, veruntamen fructum operis boni deperdit, qui
 est vita æterna. Rursus si quis ipsam vitam æternam appeteret,
 & ad eam omnibus suis consiliis, conatibusque contenderet,
 atque is opem tamen suo optato consequendo auxilium que-
 ratur ab iis, quorum illius dandæ, & concedendæ non est
 potestas, hoc est à falsis diis, nã iste quoque spe sua, & ratio-
 ne seora falleretur. In ipso enim capite, & principio veritatis, er-
 rore lapsus in diuersum longè tenderet, quàm sibi ipse ab initio
 proposuisset. Quid ergo est: ex vtraque parte necesse est, ex ca-
 pite videlicet, atque ex fine non falli eum, qui sit honorem im-
 mortalitatis adepturus, & vt petat à summo, & vero Deo, & vt
 quod optimum est, petat, vitam scilicet æternam. Quapropter
 Paulus nouum hunc, & difficilem Iudæis proponens locum, H'is,
 inquit, per boni operis perseverantiam querentibus vitam æternam,
 gloriam, & honorem, & immortalitatem largiturus est
 Deus. Et ad Hebræos: Oportet accedentem ad Deum credere
 primum, quod Deus est, & sit remunerator querentibus se. His
 ergo, qui ab vno Deo & omnipotente quaesierunt vitam æternam,
 inique desiderij consequendi spem in ipso illo eodem per-
 seuerantiam in bonis operibus posuerunt, nullo vnquã tem-
 pore, siue illi Græci, siue Iudæi extiterunt, defuit Deus. Verùm
 tenet res ante CHRISTI fidem habebat, vt Iudæi & Græci in
 capite quidem discordes essent, in fine ipso consentirent. Qua-
 rebant enim vulgò non vitam æternam, non enim eam, neque
 genes agnoscebant, neque Iudæi in lege propositam habebant:
 sed fructus terræ, & vitæ commoda consecretabantur, opes, fami-
 lias, liberos, regna, pacem, atque otium, & eiusmodi bona; quæ ab-
 sunt tantum à summo bono, intraq; breue curriculum humanæ
 vite omnia conclusa sunt. In eo autem discrepabant, quod Iudæi
 vitæ ipsa terrena bona ab optimo tamẽ authore Deo expetebant,
 gentes ad euentis & falsis diis. Ex quo patet etiam alteri eue-
 ditatori responsio. Non enim sine eximia, & peculiari gratia
 Dei, si quis ex hoc communi errore se emiserat, & ad Deum ve-
 rum lege immortalitatis spem votumq; direxerat, poterat aut ia-
 tam periclaro consilio insistere, aut tanti præmij honore non
 falli. Ac quod ad Iudæos quidem atinet, plurimos eorum noui-
 mus ab ipso Deo edoctos non solum de præsentis eius vi & maie-
 state, sed de CHRISTO futuro, ac venturis per ipsum in homi-
 num posteritatem Dei beneficiis, multa, & magna, & mira eeci-
 disse. De gentibus verò partim ante legem datam multos scimus
 à Deo in veritatem, & sanctitatem vocatos fuisse, vt Enoch, vt
 Noe, vt Melchisedech, ipsumque imprimis Abraam, partim post
 quam

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

quam lex fuerit tradita de ipsis Grecis, si qui verum, & iustum Deum libenter agnouerunt, cumque adorando, & colendo venerati sunt, beneficiaque ab eo, que essent optima, petierunt, illius bonitati, potentiaque confisi, credibile est illos benignitate, & clementia summi Dei, sui exitum desiderij, & honorem immortalitatis esse assecutos. Quod enim gratia iam est, & libertatis sua, bonis meritis semper occurrit Deus, & illi ostendit lumen veritatis sue, neque in hoc misere benignitatem iustitiae, sua vnquam bonitati finem, modumque praefinit, nec in beneficiis suis dilargiendis hominem ab homine, aut hominem a Greco vult sibi esse eximium. Itaque Petrus in actione percipio, inquit, quod non est personarum fautor Deus, sed in omni gente, qui operatur iustitiam, acceptus illi est. Per se mihi ista probantur, inquit Iulius, estque mihi abs te iustitia, sed qui restare videbatur scrupulus huiusmodi. Quid ergo contra fides Christi, si ante eam licebat premium adipisci, quod illic polliceri videtur? quoniam de hac re Paulus alio loco tractatum est, suo loco potius id abs te petam. Nunc pergamus ad reliqua.

Quicumq; enim sine lege peccauerunt, sine lege & perirent, & quicumq; in lege peccauerunt, per legem iudicabuntur.

V I D E S N E aequitatem diuinae legis, & conditionem suam omni peccanti siue in lege, siue extra legem, iudicium minimum, & damnario est constituta, necessario omni recte faciente, siue in lege, siue extra legem, suum paratum premium, & propositum est.

Non enim auditores legis iusti apud Deum, sed obseruatores legis iustificabuntur: vbi enim gentes legem non habentes, & contra ea qua sunt legis agunt, hi legem non habentes, sicuti sunt lex. Qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, constans eorum conscientia, & alternis inter se rationibus accusantibus, aut etiam defendentibus in die, quando iudicabit Deus occulta hominum secundum Euangelium in nomine IESVM Christum.

A M P L I V S etiam confirmatur ab Apostolo haec ratio, ut enim legem habere, aut legem obseruare iustificat apud Deum. Si tantum habere, nihil omnino tribuendum est operibus bonis, sed solum nomen generis, & nationis valet apud Deum, & propterea profus Iudaei in tuto sunt, etiam qui contra Deum, & contra peccando veniunt: Graeci vero suppositi & omnino sunt peccati, quamuis probi eorum aliqui, & iusti, de Deo & de iustitia recte senserint, factisque quod senserunt, id praese tulerint, & vitam cum pietate, ac ratione honoris Dei causa totam dixerunt.